
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  49Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 95/2023-ACADEPOL 
Marituba - PA, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA publicado no DOE nº 34.405 de 13.11.2020, para 
o provimento de vagas aos cargos de Investigador de Polícia Civil – IPC, 
Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC, e suas 
retificações.
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº EDITAL Nº 
118/2023-SEPLAD/PCPA, publicado no DOE nº 35.512, de 21.08.2023, que 
convoca candidatos aprovados na Primeira Fase do Certame, 100 (cem), 
sendo 99 (noventa e nove) candidatos do Anexo I, Tabela I e 01 (um) 
candidato Sub Judice do Anexo I, Tabela II ao cargo de Investigador de 
Polícia Civil - IPC para a efetivação da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes - 2ª edição, CATEGORIA: In-
vestigador de Polícia Civil – IPC aprovado pela Resolução nº 463/2023, de 
02.05.2023 do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 35.388, de 05.05.2023.
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Po-
licial Civil de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto 
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e 
Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº EDITAL Nº 
120/2023-SEPLAD/PCPA, publicado no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, 
que homologou a matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL 
– Candidatos Excedentes - 2ª edição, CATEGORIA: Investigador de Polícia 
Civil – IPC;
CONSIDERANDO que o aluno/candidato, abaixo nominado, infringiu o dis-
posto nos artigos 50 e 82, inciso I, do Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil do Estado do Pará, os quais dispõem que:
Art. 50. Para ser considerado aprovado, o aluno deverá ter frequência mí-
nima de 75% (setenta e cinco por cento) por disciplina.
Art. 82. O aluno será reprovado quando ocorrer qualquer uma das hipó-
teses abaixo:
I - quando não obtiver a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por 
cento) por disciplina;
CONSIDERANDO os termos do item 18.3 do Edital nº 01/2020-SEPLAD/
PCPA, que versa sobre a renúncia, tácita ou expressa, para o Curso de 
Formação, que corresponderá automaticamente na eliminação do certame;
RESOLVE:
I – REPROVAR E ELIMINAR o aluno/candidato/IPC, abaixo nominado, do 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes - 2ª 
edição, CATEGORIA: Investigador de Polícia Civil – IPC, Segunda Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento nos artigos 
50 e 82, inciso I, do Regimento Interno da ACADEPOL, bem como, no item 
18.3 do Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA.
 

Nº NOME MOTIVO

1.  LUCAS DUARTE GONCALVES Nunca compareceu.
 Nem apresentou justificativa.

 
II.ESTABELECER que esta PORTARIA entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28.09.2023.
III. ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1027069
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 350/2023 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
 CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.

RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WERBTH PAVÃO SIMAS, Auxiliar Técnico 
de Perícia, matrícula nº 57221132, e como suplente o servidor DIVINO 
MENDES DE CASTRO, Auxiliar Técnico de Perícia, matrícula nº 57218184, 
do Contrato nº 061/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa VMI SISTE-
MAS DE SEGURANÇA LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em aparelho 
para diagnóstico por imagem Scanner de inspeção Raio X Flatscan, a fim 
de auxiliar nas perícias médico-legais em cadáveres humanos, buscando a 
detecção de objetos estranhos ou outros índicos de objetos rádio opacos 
para atendimento das necessidades da Polícia Científica do Pará, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1027062

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2833/ 2023
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
MATRÍCULA: 55586613/1
CARGO: Gerente
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/12/2023 a 02/12/2023
OBJETIVO: Realizar manutenção .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2649/ 2023
CRISTINA NEVES FONSECA
MATRÍCULA: 5157463/2
CARGO: Perito Criminal
EDY TAYLOR MESQUITA ARAUJO
MATRÍCULA: 5960043
CARGO: Motorista
MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 3228843/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 06/12/2023 a 09/12/2023
OBJETIVO: Participar de pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2731/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/11/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2768/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/11/2023 a 20/11/2023
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026927
PORTARIA n°. 2852/ 2023
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 30/11/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2855/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/11/2023 a 30/11/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2848/ 2023
IBSEN RODRIGUES MACIEL
MATRÍCULA: 5958527
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/11/2023 a 01/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2691/ 2023
ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO
MATRÍCULA: 5783291/2
CARGO: Perito Criminal
PEDRO GOMES FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Médico Legista
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414


